РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.06.2024 № 40                                                                      с. Ребриха
	О реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Российской Федерации на период до 2030 года на территории Ребрихинского района в 2023 году

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперовой С.П., районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию о реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Российской Федерации на период до 2030 года на территории Ребрихинского района в 2023 году принять к сведению.
2.  Рекомендовать ОМВД России по Ребрихинскому району на постоянной основе проводить мониторинг сети Интернет на предмет выявления ресурсов, посредством которых осуществляется распространение информации пронаркотического содержания с целью их последующей блокировки.
3. Комитету по образованию Администрации района совместно с КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» продолжить работу по проведению социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров в образовательных организациях Ребрихинского района в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
4. Рекомендовать главам (Администраций) сельсоветов:

4.1. Осуществлять выявление пронаркотической трафаретной рекламы на объектах муниципальной собственности, особенно вблизи образовательных организаций, принимать меры к их устранению;

4.2. Принять меры по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на подконтрольных территориях.
5. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.
Председатель  районного

Совета народных депутатов                                                            Н.Н.Странцов

	Приложение к решению районного Совета народных депутатов

от 28.06.2024    № 40

Информация

о реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Российской Федерации на период до 2030 года на территории Ребрихинского района в 2023 году
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 утверждена Стратегия государственной антинаркотической политики в Российской Федерации на период до 2030 года.

С целью сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, негативных последствий для жизни и здоровья граждан в Ребрихинском районе принята муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ребрихинском районе». Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации района от 14.11.2022 № 594 и будет реализована в период с 2023 до 2027 годы.

Контроль за исполнением индикативных показателей муниципальной программы осуществляется межведомственной комиссией по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

В Ребрихинском районе уровень наркотической ситуации и вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков оценивается как «напряженная».

За последние 3 года количество выявленных преступлений колеблется как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения:

2023 год – 13 преступлений;

2022 год – 26 преступлений;

2021 год – 18 преступлений.

Количество преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, составляет в пределах 70%:

2023 год – 9 преступлений;

2022 год – 20 преступлений;

2021 год – 14 преступлений.

К тяжким и особо тяжким относятся преступления, связанные с незаконным хранением и сбытом наркотиков:

2023: 8 преступлений, связанных с незаконным хранением, 1 – с незаконным сбытом;

2022 год: 14 преступлений, связанных с незаконным хранением, 8 – с незаконным сбытом;
2021 год: 13 преступлений, связанных с незаконным хранением, 5 – с незаконным сбытом.

Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных составляет около 5%.

По итогам 3 лет наблюдается сокращение изъятых наркотических средств и психотропных веществ:

2023 год – 2311 грамм;

2022 год – 3137 грамм;

2021 год – 4178 грамм.

В основе изъятых наркотических средств присутствует марихуана, но в небольших количествах зафиксированы наркотические вещества синтетического происхождения.

Преступления, совершенные группой лиц или организованной преступной группировкой, а также сформированные по этническому принципу, на территории района не зарегистрированы. В течение 3 лет преступления, связанные с контрабандой и организацией притонов, сотрудниками полиции не документировались.

На протяжении последних лет преступления, совершенные несовершеннолетними, в сфере незаконного оборота наркотических средств не зарегистрированы.

Ежегодно на территории района выявляются лица, допускающие немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, которые впоследствии ставятся на учет в КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» к врачу наркологу:

2023 год – 15 человек;

2022 год – 11 человек;

2021 – 11 человек.

По состоянию на 01.01.2024 на наркологическом и профилактическом учете состоит 56 человек. Из них 3 подростка: 2 – за употребление алкоголя, 1 – за употребление токсических веществ.

В настоящее время в реабилитационных центрах «Ника», «Единство», которые расположены в с.Зеленая Роща, проходят реабилитацию от наркотической зависимости 3 несовершеннолетних подростка из г.Барнаула. Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Ребрихинского района осуществляется контроль за соблюдением их прав.

Лечение больных с наркологическими расстройствами включает медикаментозную терапию, психотерапию и полноценную реабилитацию и ресоциализацию. На территории Алтайского края функционируют два государственных отделения медицинской реабилитации с круглосуточным пребыванием: отделение медицинской реабилитации в структуре КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» на 28 коек и отделение медицинской реабилитации в структуре КГБУЗ «Наркологический диспансер, г. Бийск» на 10 коек.
С наркологическими больными занимается бригада специалистов: врачи–психиатры-наркологи, психотерапевты, медицинские психологи, специалисты по социальной работе, социальные работники. Комплексная реабилитация потребителей наркотиков после окончания лечения и прохождения медицинской реабилитации в условиях учреждений здравоохранения далее предполагает их социальную реабилитацию.
В условиях стационара из общего количества состоящих на учете, прошли лечение и реабилитацию всего 2 человека, 4 человека находятся в ремиссии более 2 лет.  Большинство больных наркологической зависимостью ограничиваются первым посещением и больше не посещают врача нарколога.

В Алтайском крае выстроена работа по реабилитации и ресоциализации наркопотребителей. Организованы мероприятия по правовому урегулированию механизма выдачи сертификатов для получения услуг в сфере социальной реабилитации. Принято Постановление Администрации Алтайского края от 16.12.2015 № 500 «Об оказании гражданам, прошедшим лечение от наркотической зависимости, услуг по социальной реабилитации и ресоциализации с использованием сертификата для получения указанных услуг в Алтайском крае».

Администрация района совместно с КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» в 2022 году выходили с ходатайством в Министерство социальной защиты Алтайского края о выделении сертификата стоимостью 90,0 тыс.руб. на реабилитацию несовершеннолетней из с.Ребриха. Ходатайство удовлетворили, но пока она проходила лечение, ей исполнилось 18 лет, и она отказалась от прохождения реабилитации. В настоящее время больная от наркотической зависимости находится в местах лишения свободы.

В целях противодействия незаконному обороту наркотиков ОМВД России по Ребрихинскому району на постоянной основе организовано взаимодействие с органами здравоохранения, образования, главами (администраций) сельсоветов и Администрацией района в плане еженедельной оценки оперативной обстановки как в целом, так и в отдельных направлениях деятельности по предупреждению нарушений среди населения.
Для снижения уровня вовлечения населения в употребление наркотических средств и психотропных веществ в Ребрихинском районе предусмотрены меры профилактического характера.

Ежегодно в районе проводится межведомственная оперативно-профилактическая операция «Мак», которая проводится в несколько этапов и  предусматривает комплекс мер по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на подконтрольных территориях.
В  2023 году на территории Ребрихинского района выявлено 8 административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (2022 г. – 9), сотрудниками полиции вынесено 34 предписания об уничтожении дикорастущих наркосодержащих растений объемом 1763 кв.м.
В рамках межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак-2023» было уничтожено 2,1 га механическим, химическим способом и вручную.
В работе по профилактике наркомании большую роль выполняют образовательные организации, учреждения культуры, спортивные объединения. С целью создания альтернативы употребления наркотиков для молодежи на территории района работают спортивные секции и клубные формирования.
В рамках реализации программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному оборотом в Ребрихинском районе» для детей, подростков и молодежи в культурно-досуговых учреждениях района за 2023 год состоялось 163 мероприятия, которые посетило 1830 человек.  В образовательных организациях были проведены Дни здоровья, в которых принимали участие специалисты КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» и сотрудники ОМВД по Ребрихинскому району.

В течение года представители Молодежного Парламента при Районном Совете народных депутатов совместно с сотрудниками полиции проводили акцию «Закрась рекламу смерти». В День борьбы с наркоманией была проведена квест-игра «Главный секрет ЗОЖ».
На лыжной базе была организована акция «Спорт – против наркотиков», в которой приняли активное участие подростки в количестве 60 человек, в том числе 7 детей, находящихся в социально-опасном положении.
По инициативе КДН и ЗП организована профилактическая неделя «Независимое детство», приуроченная ко Всемирному дню борьбы с наркотиками и наркобизнесом, который отмечается 1 марта. В профилактической неделе принимали участие педагоги, учащиеся и родители. В рамках профилактической недели «Независимое детство» были проведены:

- видеоинтервью «Разговор по душам»;

- Классный час «Телефон доверия»;

- Родительское собрание «Опасность, которая рядом»;

- Флэш-моб «Мы – здоровое поколение!».

- изготовлено и распространено 1200 памяток «Это должен знать каждый» и оформлено 17 стендов «Уголок профилактики вредных привычек».

На сайте Ребрихинской районной библиотеки открыта рубрика для подростков «Путеводитель интернет-ресурсов», посвященная проблеме противодействия и профилактики наркомании.
Особое внимание уделяется раннему выявлению несовершеннолетних, употребляющих психо-активные вещества..
В Ребрихинском районе используются различные уровни раннего выявления несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества:

1.Образовательный уровень, на котором педагоги образовательных организаций осуществляют анализ поведенческих и социально-психологических факторов, отражающих специфику поведения у подростка различными способами:

- социально-психологическое тестирование: в 2023-2024 учебном году в тестировании приняло участие 674 учащихся, что составляет 80,4% от общего количества обучающихся, подлежащих тестированию. В результате выявлено 70 детей «группы риска»;

- педагоги образовательных организаций ознакомлены с алгоритмом действий для педагогов по раннему выявлению на диструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространенной в сети Интернет;

- мероприятия по позиционированию детского телефона доверия;

- организация наркопостов;

- экспресс-диагностика в Ребрихинском лицее профессионального образования на проявление различных форм зависимости. Из 245 студентов 1-2 курсов было выявлено 5 человек, с которыми были организованы индивидуальные профилактические мероприятия.

2.Медицинский уровень, на котором осуществляется диспансеризация подростков. За 2023 год прошли диспансеризацию 2114 человек, что составляет 100% от общего количества детей в возрасте от 10 до 16 лет. Выявленных детей, употребляющих психоактивные вещества, не зафиксировано.

3.Семейный уровень, на котором родители включены в систему выявления несовершеннолетних, употребляющих ПАВ. С целью повышения уровня компетентности родителей были проведены родительские собрания «Опасность, которая рядом», на которых родители были ознакомлены с алгоритмом действий для родителей обучающихся по раннему выявлению на диструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространенной в сети Интернет.

4.Межведомственный уровень, в рамках которого осуществляются оперативные межведомственные операции:

- по выявлению несовершеннолетних, нарушающих региональный закон № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края". За 2023 год было проведено 26 рейдов, в результате которых было выявлено 27 несовершеннолетних, составлены акты, с родителями проведены профилактические беседы. Повторных нарушений не зафиксировано.
В рамках реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ребрихинском районе» в 2023 году было предусмотрено финансирование в размере 17,0 тыс.руб., которые были использованы в полном объеме на проведение спортивного мероприятия «Спорт – против наркотиков!» и на приобретение тест-полосок.
В соответствии с анализом и оценкой наркотической ситуации в Алтайском крае в краткосрочной перспективе прогнозируется:

- преимущество сбыта наркотических средств посредством IT-технологий перед другими способами преступной деятельности, использование криптовалюты в расчетах за наркотики, служб почтовой и курьерской доставки при организации каналов их поступления на территорию края;

- поступление в край синтетических и иных наркотических средств, сбываемых дистанционно, из близлежащих регионов-поставщиков округа, а также угроза внутреннего производства наркотиков в условиях подпольных нарколабораторий;

- поиск и использование наименее защищенных контрабандных маршрутов доставки наркотиков, в том числе путем использования слабых мест пограничного контроля на алтайском участке российско-казахстанской границы, средств международной почтовой пересылки;

- увеличение поставок и сбыта с использованием IT-технологий героина, метадона (преимущественно с участием граждан иностранных государств);
- сохраняющаяся востребованность наркотических средств растительного происхождения, изготовленных из местной сырьевой базы, в основном среди жителей сельской местности;

- вовлечение в незаконный оборот наркотиков несовершеннолетних, а также достигших совершеннолетия учащихся (студентов) образовательных организаций, представителей этнических диаспор (общин), иностранных граждан (преимущественно стран СНГ), жителей других регионов, в том числе в качестве «курьеров», «закладчиков» наркотиков;

- восстановление прежних преступных связей лицами, освобождающимися из мест лишения свободы;

- возможность вывода прекурсоров, психотропных и сильнодействующих веществ из легального оборота в нелегальный.

Также сохраняется угроза появления в незаконном обороте края новых психоактивных веществ – аналогов наркотических средств, обладающих схожим воздействием.
В связи с этим необходимо продолжать профилактическую работу среди населения, укрепляя межведомственное взаимодействие и вовлекая в процесс родителей или законных представителей несовершеннолетних.

Заместитель главы Администрации

района по социальным вопросам                                             С.П.Кашперова
Оценка степени

 достижения целей и решения задач программы/подпрограммы (индикаторы программы/подпрограммы).

	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	План по программе 2023 года
	Факт за

2023 год

	Процент выполнения

	Количество выявленных лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, поставленных на наркологический и профилактический учет.
	чел.
	9
	15
	166,6

	Показатели решения задачи: «Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений»

	доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, в общем количестве детей данной возрастной категории
	%
	76,5
	72,8
	95,2

	доля молодых граждан в возрасте от 18 до 30 лет, вовлеченных в проекты, направленные на профилактику наркомании и популяризацию здорового образа жизни, в общем числе граждан данной возрастной группы
	%
	5,0
	7,8
	156,0

	доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, охваченных социально-психологическим тестированием на предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	%
	77,0
	80,14
	104,1

	Показатели достижения задачи: «Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ»

	доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений в общем количестве зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ
	%
	71,0
	69,2
	97,4

	уровень раскрываемости преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ
	%
	62,0
	69,2
	111,6

	Показатели достижения задачи: «Выявление и мотивация лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, к участию в программах лечения, реабилитации, ресоциализации и постреабилитационного сопровождения»

	Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии более 2 лет
	Человек на 100 больных наркоманией среднегодового контингента
	11,5
	11,5
	100

	доля пациентов с наркологическими расстройствами, включенных в амбулаторные программы медицинской реабилитации, в том числе состоящих под диспансерным наблюдением пациентов с наркологическими расстройствами
	%
	3,2
	3,2
	100